

پرسش و پاسخ احکام شرعی در بیمارستان ها و مراکز آموزشی - پزشکی

خداوند می فرماید: ای پیامبر! به همسران و دختران و زنان مؤمنان بگو: رو سری های بلند خود را بر خویش فرو افکنند (طوری که زیر گلو و سفیدیهایشان پیدا نباشد) این کار برای این که شناخته شوند و مورد اذیت (اهل فسق و فجور) قرار نگیرند، بهتر است، (و اگر تاکنون خطا و کوتاهی از آنها سرزده توبه کنند) خداوند همواره آمرزنده و رحیم است.

احزاب / ۵۹

پاسخ از ما



شماره تماس: (داخلی ۲۹۵) ۳۶۲۶۳۱۹۳، ۳۶۲۸۹۳۳۰
آدرس پست الکترونیک: dental@sums.ac.ir

آیا دانشجو یا پرستار مرد می تواند برای اقدامات درمانی به بدن زن نامحرم نگاه کند و به بدن او دست بزند؟
همه مراجع (به جز آیات عظام سیستانی و تبریزی): با وجود دانشجو یا پرستار زن، این کار برای مرد جایز نیست ولی اگر ضرورت باشد اشکال ندارد.

آیات عظام سیستانی و تبریزی: اگر برای انجام این امور دانشجو یا پرستار زن در دسترس نباشد و یا مهارت مرد در این زمینه بیشتر باشد، اشکال ندارد.

تبصره: کادر درمان در نگاه و لمس، تنها باید به همان قسمت از بدن که معاینه به آن ارتباط دارد، اکتفا کند.

گرفتن عکس های رادیولوژی توسط کارشناس غیرهمگن (کارشناس مرد جهت بیمار زن و کارشناس زن جهت بیمار مرد) چه حکمی دارد؟

همه مراجع (به جز سیستانی و تبریزی): اگر این کار مستلزم نگاه یا تماس با بدن نامحرم باشد، جایز نیست مگر آنکه متخصص همگن در دسترس نباشد و انجام این امور ضروری باشد.

آیات عظام تبریزی، سیستانی: اگر این کار مستلزم نگاه یا تماس با بدن نامحرم باشد و کارشناس همگن در دسترس نباشد و یا مهارت کارشناس غیر همگن در انجام این امور بیشتر باشد، اشکال ندارد.

آیا منظور از نگاه پزشک به بیمار غیرهمجنس، نگاه به قسمت های خاص بدن است و یا نگاه همراه با لذت و گناه به بیمار است؟

همه مراجع: چه برای پزشک و چه برای غیرپزشک - نگاه به قسمت هایی از بدن زن است که در نگاه نامحرم باید بپوشاند؛ نگاه حرام است. وظیفه ی پزشک هم این است که در نگاه به مقدار ضرورت اکتفا کند.



پیامبر اکرم (ص) فرموده اند: بهترین زنان شما، زنی است که برای شوهرش، آرایش و خودنمایی کند، اما خود را از نامحرمان بپوشاند. (بحارالانوار، ج ۱۰۳، ص ۲۳۵)



پیامبر اکرم (ص) فرموده اند: کسی که نظر به نامحرم را از خوف خداوند ترک کند، خداوند به او ایمانی عطا می کند که شیرینی آن را در قلبش می یابد. (الحکم الزاهره، ج ۱، ص ۳۰۱)

تهیه و تنظیم: هاجر ملازم

پرسش از شما



آدرس پستی: شیراز، خیابان قصردشت، قم آباد، دانشکده دندانپزشکی
کدپستی ۷۱۹۵۶-۱۵۸۷۸

در بیمارستان ها و مراکز آموزشی-پزشکی، اساتید و دانشجویان جهت آموزش مبادرت به معاینه صورت و فک بیمار زن نامحرم می کنند با توجه به اینکه این امر یک موضوع آموزشی است که در برنامه تربیت پزشکان قرار دارد، حکم آن چیست؟

همه مراجع: اگر فراگیری مسایل پزشکی در حدی است که حفظ سلامتی و جان بیماران (هر چند در آینده)، متوقف بر آن باشد، به مقدار ضرورت و ناچارای جایز است.

در هنگام آموزش دست استاد نامحرم به دست و بدن دانشجو می خورد، این چه حکمی دارد؟

همه مراجع: اگر به طور اتفاقی باشد، اشکال ندارد ولی اگر می دانید هنگام آموزش تماس ایجاد می شود باید دستکش به دست کنید.

رجوع بیمار به دندان پزشک نامحرم چه حکمی دارد؟

همه مراجع (به جز سیستانی و تبریزی): در صورتی که دندان پزشک همجنس در دسترس نباشد و مراجعه ضرورت باشد، اشکال ندارد. **آیات عظام سیستانی و تبریزی:** اگر دندان پزشک همجنس در دسترس نباشد یا دندان پزشک نامحرم مهارتش بیشتر باشد اشکال ندارد.

آیا برای پرستار و پزشک غیر همجنس، اقداماتی که احتیاج به لمس بدن بیمار دارند، انجام آن اعمال بدون دستکش جایز است؟

همه مراجع: با امکان لمس از روی لباس یا با دست کردن دستکش هنگام معالجه، ضرورتی به لمس بدن مریض غیر همجنس وجود ندارد و بنابراین جایز نیست.